
2022학년도

상서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.15)

(1차추경예산)

상서초등학교



상서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 391,668,000

제2022학년도 상서초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 213,911,000원을 "세입 · 세출 각각 391,668,000원"으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 상서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 391,668 213,911 177,757 83.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 48,934 53,114 13.5

학생복지/교육격차 해소 52,664 91,494 23.3

기본적 교육활동 9,708 67,824 17.3

선택적 교육활동 18,574 34,099 8.7

교육활동 지원 14,720 34,536 8.8

학교 일반운영 33,785 110,601 28.2

학교 재무활동 -628 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 179,110 373,497 95.3

자체수입 학부모부담수입 0 15,374 3.9

자체수입 행정활동수입 -8 142 0

기타수입 전년도이월금 -1,345 2,655 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 373,497 194,387 179,110

1.지방교육행정기관이전수입 373,497 194,387 179,110

1.교육비특별회계전입금수입 373,497 194,387 179,110

1.교육비특별회계전입금 373,497 194,387 179,110

1.학교운영비전입금 194,387 194,387 0

2.목적사업비전입금 179,110 0 179,110
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 17,430,000원 *

 1교 =
17,430,000

(성립전_1추)안전지도사인건비 : 15,439,000원

 * 1교 =
15,439,000

(성립전_1추)안전지도사 퇴직금 및 4대보험료

 : 3,074,000원 * 1교 =
3,074,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)농어촌신청형연계학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 12,920,000원

 * 1교 =
12,920,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 6,094,000원 

* 1교 =
6,094,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원4대보험료 : 1,724,000원 *

 1교 =
1,724,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 11,500,000원 * 1

교 =
11,500,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 765,000원 * 1

교 =
765,000

(성립전_1추)청소원급식비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 877,000원 

* 1교 =
877,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 11,612,000원

 * 1교 =
11,612,000

(성립전_1추)시설관리원급식비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 10,277,000

원 * 1교 =
10,277,000

(성립전_1추)시간제기간제4대보험료 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원교육과정운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

35,102,000원 * 1교 =
35,102,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사4대보험료 :

 2,455,000원 * 1교 =
2,455,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,566,000원 * 1교 =
5,566,000

(성립전_1추)특수교육대상방과후운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)지구살리기실천학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.자체수입 15,516 15,524 -8

1.학부모부담수입 15,374 15,374 0

1.수익자부담수입 15,374 15,374 0

1.급식비 15,374 15,374 0

1.급식비 14,148 14,148 0

2.우유급식비 1,226 1,226 0

2.행정활동수입 142 150 -8

1.기타행정활동수입 142 150 -8

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 42 50 -8

1.기타행정활동수입 42 50 -8
법인카드캐쉬백포인트 : (42,000원*1

회)-50,000원=
-8,000

3.기타수입 2,655 4,000 -1,345

1.전년도이월금 2,655 4,000 -1,345
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,655 4,000 -1,345

1.순세계잉여금 2,655 4,000 -1,345

1.순세계잉여금 2,655 4,000 -1,345 이월금(초등) : (2,654,520*1교)-4,000,000원= -1,345,000

세입합계 391,668 213,911 177,757
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,114 4,180 48,934

1.기타 교직원보수 48,934 0 48,934

1.교직원대체인건비 48,934 0 48,934

1.[유][목적]유치원시간제기간제인건비11,377 0 11,377

1.기간제교원인건비 10,277 0 10,277
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

10,277,000원*1명=
10,277,000

2.기간제교원법정부담금 1,100 0 1,100
(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금

 : 1,100,000원*1명=
1,100,000

2.[초][목적]복식수업학급강사인건비37,557 0 37,557

1.기간제교원인건비 35,102 0 35,102
(성립전_1추)복식수업학급강사인건비 : 

11,700,666원*3명=
35,102,000

2.기간제교원법정부담금 2,455 0 2,455
(성립전_1추)복식수업학급강사법정부담금

 : 818,333원*3명=
2,455,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,180 4,180 0

1.교직원역량강화 3,580 3,580 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육과정워크숍 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]학교자치 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 91,494 38,830 52,664

1.급식 관리 20,214 20,214 0

1.학교급식운영 20,214 20,214 0

1.[초]우유급식비 2,666 2,666 0

1.우유급식비 2,666 2,666 0

2.[초]급식운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]비조리교급식비 16,048 16,048 0

1.전출금 16,048 16,048 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 14,625 8,559 6,066

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,366 2,300 6,066

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[국고][초][목적]흡연예방금연실천학교운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교수학습비 : 50,000원*2시간

*2회=
200,000

(성립전_1추)금연활동홍보비 : 150,000원

*2회=
300,000

5.[초][목적]코로나19대응방역활동도우미인건비5,566 0 5,566

1.기간제직원인건비 5,055 0 5,055
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,055,000원*1명=
5,055,000

2.기간제직원법정부담금 511 0 511
(성립전_1추)방역활동도우미법정부담금 : 

511,000원*1명=
511,000

2.학교환경위생관리 6,259 6,259 0

1.[초]먹는물관리 2,259 2,259 0

1.일반수용비 2,259 2,259 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 56,655 10,057 46,598

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초][목적]농어촌신청형연계학교운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)또래관계향상 : 25,000원*11

명*5회=
1,375,000

(성립전_1추)학생맞춤형학습지원 : 32,000

원*1명*30회=
960,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학교생활지원비 : 300,000원

*1명=
300,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 : 365,000원

*1회=
365,000

2.학생복지운영 53,655 10,057 43,598

1.[초]학생교과서구입 4,427 4,427 0

1.교육운영비 4,427 4,427 0

2.[초]통학차량(임차)운영 2,700 2,700 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 2,100 2,100 0

3.[초]무기계약직인건비 1,650 1,650 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.무기계약직원법정부담금 650 650 0

4.[초]학생급식지원 1,280 1,280 0

1.학생복지비 1,280 1,280 0

5.[초][목적]통학차량운영비 43,598 0 43,598

1.무기계약직원인건비 17,289 0 17,289
(성립전_1추)안전지도사인건비 : 

15,439,000원*1명=
15,439,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,850,000원*1

명=
1,850,000

2.일반수용비 20,085 0 20,085
(성립전_1추)차량유지비 : 265,500원*10회

=
2,655,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 17,430,000

원*1교=
17,430,000

3.연료비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)연료비 : 200,000원*25회= 5,000,000

4.무기계약직원법정부담금 1,224 0 1,224
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,224,000원*1명=
1,224,000

3.기본적 교육활동 67,824 58,116 9,708

1.교과 활동 39,661 35,033 4,628

1.교과활동지원 6,300 2,700 3,600

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.도서구입비 700 700 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]맞춤형학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초][목적]맞춤형학습지원학교운영비3,600 0 3,600

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*100시간*1

명=
3,200,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재및물품구입 : 40,000원

*10종=
400,000

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 1,100 200 900

1.[초]통합교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초][목적]특수교육방과후운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*9개월=
900,000

7.유치원 교과활동 26,611 26,483 128

1.[유]교과운영 13,771 13,643 128

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 10,071 10,043 28
교육용소모품구입 : 2,828,000원

-2,800,000원=
28,000
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4.학습준비물 600 600 0

5.비품구입비 1,600 1,000 600
교재, 교구 구입 : 1,600,000원-1,000,000

원=
600,000

6.도서구입비 0 500 -500 유아용도서구입 : -500,000원= -500,000

2.[유]학생보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[유]방과후과정운영 12,640 12,640 0

1.운영수당 11,240 11,240 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.창의적 체험활동 28,163 23,083 5,080

1.자율활동 12,313 6,313 6,000

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]독서행사 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학생자치활동 1,413 1,413 0

1.교육운영비 1,413 1,413 0

4.[초]생태체험운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초][목적]부안환경생태교육활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경생태교육 활동비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

7.[초][목적]마실교육과정운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)4학년운영비 : 200,000원*5회

=
1,000,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 200,000원*5회

=
1,000,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 200,000원*5회

=
1,000,000

8.[초][목적]지구살리기실천학급운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*1회= 400,000
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2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)프로젝트운영비 : 200,000원

*8회=
1,600,000

2.현장체험학습활동 13,750 16,170 -2,420

1.[초]수학여행 11,500 11,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]현장학습 2,250 4,670 -2,420

1.교육운영비 2,250 4,670 -2,420 체험활동비 : 100,000원-2,040,000원= -1,940,000

인솔교직원여비 : -480,000원= -480,000

3.동아리활동 2,100 600 1,500

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초][목적]학생동아리운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)체험비 : 250,000원*5회= 1,250,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*5회= 250,000

4.선택적 교육활동 34,099 15,525 18,574

1.방과후학교 운영 21,679 9,905 11,774

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.돌봄교실운영 19,329 8,905 10,424

1.[초]돌봄교실운영 8,905 8,905 0

1.교육운영비 8,905 8,905 0

2.[초][목적]돌봄교실운영비 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 10,600원

*15명*5회=
795,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*33일= 1,485,000

3.[초][지자체]돌봄교실운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 200,000원

*5회=
1,000,000
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(성립전_1추)간식비 : 50,000원*10일= 500,000

4.[초][목적]돌봄전담사인건비 6,644 0 6,644

1.무기계약직원인건비 5,622 0 5,622
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

5,622,000원*1명=
5,622,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 472 0 472
(성립전_1추)돌봄전담사법정부담금 : 

472,000원*1명=
472,000

3.유치원방과후과정운영 1,350 0 1,350

1.[유][목적]유치원교육과정운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)간식비 : 75,000원*4명*3개월

=
900,000

2.[유][목적]유치원방과후과정운영비 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)체험학습경비 : 450,000원*1

회=
450,000

2.독서활동 5,620 5,620 0

1.독서활동운영 5,620 5,620 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.기타 선택적 교육활동 6,800 0 6,800

1.다문화교육운영 6,800 0 6,800

1.[초][목적]찾아가는한국어교육운영비6,800 0 6,800

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*100시

간=
6,400,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)교재비 : 20,000원*20권= 400,000

5.교육활동 지원 34,536 19,816 14,720

1.교무업무 운영 6,976 6,676 300

1.교무학사운영 6,976 6,676 300

1.[초]교무실무사인건비 176 176 0

1.무기계약직원인건비 176 176 0
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2.[초]교무학사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]환경정리 2,400 2,100 300

1.일반수용비 2,400 2,100 300 옥외용게시판정리 : 600,000원-300,000원= 300,000

2.생활지도운영 2,600 1,100 1,500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,600 100 1,500

1.[초]학교폭력전담기구운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초][목적]학교폭력예방교육운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*6학급= 300,000

3.연구학교 운영 12,920 0 12,920

1.연구학교운영 12,920 0 12,920

1.[초][목적]어울림학교운영비 12,920 0 12,920

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)어울림학교홍보 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.운영수당 4,224 0 4,224 문예체강사비 : 32,000원*1명*132시간= 4,224,000

3.교육운영비 7,046 0 7,046
(성립전_1추)교원전문성신장연수 : 45,000

원*4명*1회=
180,000

(성립전_1추)교원동아리활동 : 20,000원*4

명*4회=
320,000

(성립전_1추)문예체감수성활동 : 237,500

원*3학급*8회=
5,700,000
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문예체감수성활동 : 1,476,000원

-5,700,000원=
-4,224,000

(성립전_1추)학년군연계활동 : 407,000원

*10회=
4,070,000

(성립전_1추)마을학교운영 : 200,000원*5

회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전_1추)교직원협의회 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)학부모간당회 : 10,000원*25

명*1회=
250,000

4.학습지원실 운영 10,140 10,140 0

1.정보화실운영 10,140 10,140 0

1.[초]학교정보화지원 10,140 10,140 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 5,700 5,700 0

4.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 1,900 1,900 0

1.교육환경개선 1,900 1,900 0

1.[초]컴퓨터,프린터,가구류 등 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0

6.학교 일반운영 110,601 76,816 33,785

1.학교기관 운영 28,309 28,109 200

1.부서기본운영 20,990 20,990 0

1.[초]교장실운영 4,950 4,950 0

1.일반업무추진비 1,950 1,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,660 12,660 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.기타공공요금 390 390 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.일반업무추진비 250 250 0

3.[초]교무부운영 3,380 3,380 0
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1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 7,319 7,119 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,389 2,389 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 589 589 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.[유]유치원운영 2,680 2,480 200

1.일반수용비 2,680 2,480 200 컴퓨터유지보수 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 80,692 47,107 33,585

1.학교시설장비유지 80,692 47,107 33,585

1.[초]공공요금및제세공과금 16,910 14,610 2,300

1.전기요금 11,000 8,700 2,300 전기요금 : 11,000,000원-8,700,000원= 2,300,000

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 5,110 5,110 0

2.[초]시설일반관리 27,789 29,022 -1,233

1.무기계약직원인건비 1,436 1,436 0

2.기간제직원인건비 2,076 2,076 0

3.일반수용비 23,827 25,060 -1,233
시설소모품구입비 : 2,008,000원

-1,941,000원=
67,000

수목관리비(전지작업 등) : 3,700,000원

-5,000,000원=
-1,300,000

4.기간제직원법정부담금 130 130 0

5.무기계약직원법정부담금 320 320 0

3.[초]당직관리 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

4.[초]교직원복지 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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5.[초][목적]시설관리원인건비 13,879 0 13,879

1.기간제직원인건비 11,459 0 11,459
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

8,280,000원*1명=
8,280,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 

877,000원*1명=
877,000

(성립전_1추)시설관리원급식비 : 840,000

원*1명=
840,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,462,000원*1명=
1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)시설관리원법정부담금 : 

1,869,490원*1명=
1,870,000

6.[초][목적]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)청소원인건비 : 11,500,000원

*1명=
11,500,000

(성립전_1추)청소원급식비 : 1,400,000원

*1명=
1,400,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 765,000원

*1명=
765,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,500,000원

*1명=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원법정부담금 : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 628 -628

1.예비비 0 628 -628

1.예비비 0 628 -628

1.[초]예비비 0 628 -628

1.예비비 0 628 -628 예비비(초등) : -300,000원= -300,000
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예비비(유치원) : -328,000원= -328,000

세출합계 391,668 213,911 177,757
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